
15 DE ABRIL DE 2020Nº 066 779Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

            PORTO  VELHO-RO,  QUARTA-FEIRA,  15 DE ABRIL DE 2020 ANO IXNº 066

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital

com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS ................... Capa

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ............... 0787

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Hélder Risler de Oliveira
Departamento legislativo - Maria Aparecida Silva N. Lima
Divisão de Publicações e Anais - Róbison Luz da Silva

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: LAERTE GOMES

1º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON

2º Vice-Presidente: CASSIA MULETA

1º Secretário: ISMAEL CRISPIN

2º Secretário: DR. NEIDSON

3° Secretário: GERALDO DA RONDÔNIA

4º Secretário: EDSON MARTINS

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº0859/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADRIANO PEREIRA DA ROCHA NASCIMENTO, para exercer o

Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código

AT-28, no Gabinete da Presidência, a contar de 02 de março de

2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0856/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

APOLIANA LIMA DOS SANTOS NOGUEIRA, para exercer o Cargo

de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-27,

no Gabinete da Presidência, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0808/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

CASSIA TAMIRIS BRITTO CASOTTO, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-03, no

Departamento de Cerimonial, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0666/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:



15 DE ABRIL DE 2020Nº 066 780Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

N O M E A R

ALISSANDRA DE SOUZA DOS SANTOS, para exercer o Cargo

de Provimento em Comissão de Assessor, código AS-01, no

Gabinete do Superintendente de Finanças, a contar de 02 de

março de 2020.

Porto Velho,  20 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0869/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

CINTIA CRISTINA DOS SANTOS ALVES, para exercer o Cargo

de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-

27, no Gabinete da Presidência, a contar de 02 de março de

2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0891/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLAUDIA ADRIANA DE ANGELO NARDO SIMIOLI, para exercer

o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código

AE-02, no Gabinete do Controlador Geral – Controladoria Geral, a

contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  24 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0820/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLAUDIA MILENA SIQUEIRA LOPES, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-01, no

Departamento de Cerimonial, a contar de 28 de fevereiro de

2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0144/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em Comissão,

que exercem no Gabinete da Comissão Permanente de Habitação

e Assuntos Municipais, a contar de 06 de março de 2020.

Nome Código

CLAUDIO PEREIRA DOS SANTOS AT-21

EDIVALDO SILVA DE SOUZA AST-16

FLAVIA REGINA ANDRADE JUNQUEIRA AST-13

JHONATAS SILVA DE CARVALHO AT-20

JOSE RODRIGUES DA COSTA AT-21

MARIA  SOCORRO DA SILVA VALENTE AT-21

MARIA FERNANDES DA SILVA AGUIAR AST-20

MARLETE MALTA DE ASSIS AST-20

ORLENILDO SOUZA DA SILVA AST-18

RAIANY RODRIGUES PINTO FERREIRA AST-18

VALDIR FERREIRA LIMA JUNIOR AST-13

Porto Velho, 04 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0860/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

CRISTIANE SANTOS DE CASTRO, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-

27, no Gabinete da Presidência, a contar de 02 de março de

2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO



15 DE ABRIL DE 2020Nº 066 781Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0803/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

DALMIRO LIMA DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento

em Comissão de Assistente Técnico, código AST-13, no Gabinete

da 1ª Secretaria -  Deputado Ismael Crispin, a contar de 02 de

março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0638/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DANIELLE TEIXEIRA ROSA, do Cargo de Provimento em

Comissão de Assistente Técnico, código AST-25, do Gabinete da

Comissão Permanente de Transporte e Obras Públicas, a contar

de 28 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 20 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0881/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDUARDA ALVES TEIXEIRA, para exercer o Cargo de Provimento

em Comissão de Assistente Técnico, código AST-21, no Gabinete

da Presidência, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0154/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora ELIANE CRISTIANE DE

PAULA, matricula 200166065, para Assistente Parlamentar, código

ASP-18, do Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 02

de março de 2020.

Porto Velho, 05 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0864/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

ERICO CARLOS SOUZA CAMPOS DE OLIVEIRA, para exercer

o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código

AST-28, no Gabinete da Presidência, a contar de 02 de março de

2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0665/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISCO KLEBER SOBREIRO, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, no

Departamento de Polícia Legislativa, a contar de 02 de março de

2020.

Porto Velho,  20 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO



15 DE ABRIL DE 2020Nº 066 782Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

ATO Nº0857/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

GESSICA MENEZES DE MELO, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-27,

no Gabinete da Presidência, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0714/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

HELVECIO CORDEIRO NETO, para exercer o Cargo de Provimento

em Comissão de Assessor Especial, código AE-02, no Gabinete do

Secretário Geral Adjunto, Secretaria Geral, a contar de 02 de

março de 2020.

Porto Velho,  20 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0868/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

JAIRA DA SILVA FURTADO LIMA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-28,

no Gabinete da Presidência, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0160/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JAMYS CAETANO SILVA PRADO, do Cargo de Provimento em

Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do Gabinete

do Deputado Jhony Paixão, a contar de 05 de março de 2020.

Porto Velho, 04 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0906/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.33 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

R E T I F I C A R

O codigo de remuneração do Cargo em Comissão dos servidores

relacionados, para o código DAG-04, a contar de 28 de fevereiro

de 2020.

Nome Matricula

JANETE SCHABATOSKI 200165881

MICHELLE PAVANI DOS SANTOS ALMO 200165885

NEWTON ALMEIDA SOARES 200166488

JESUS CLEZER CUNHA LOBATO 200165793

ROSIANE DA CRUZ PANTOJA 200165801

ADEMIR GOMES MASSOTI 200166876

MARIA JOSE MENDONÇA 200165971

TIAGO BANDEIRA DA SILVA 200166981

VITAL VAZ DE SOUTO OLIVEIRA 200166602

ELAINE PATRICIA FERREIRA AMORIM 200165991

JACO EUGENIO DE SOUZA 200165766

JULIO CESAR TEIXEIRA LEMOS 200165767

ADALBERTO NERY DE OLIVEIRA 200166574

ANDRE PORTELA DE AGUIAR 200165535

HARLLEY REBOUÇAS DE SOUSA 200165412

LUAN CEZAR BRITO DE CARVALHO 200165442

FRANCISCA FABIANA MACHADO ROCHA 200165474

FLAVIA DE JESUS CRUZ SANTOS 200165730

NEUZA TORRES GUIZONI SPEROTTO 200165433

NILSON NASCIMENTO DA SILVA 200165434

KEILA ROCHA 200165728

KLEOMAR ALEXANDRE CAMPOS 200166764

GLAUCIA MARIA DAMO 200166691

TANIA GIL DA SILVA 200165605

ROSINALDO SOARES OLIVEIRA 200167793

UILLIAN DIEGO MARTINS SIQUEIRA 200167778

WALCIRA SOARES DA SILVA 200166057

NATALIA CRISTINA DE ARAUJO 200166121

JOSE MARIO DE MELO 200167293

LUCINEIA APARECIDA DE ALMEIDA 200165594

JEAN DE ALMEIDA GONÇALVES 200165591



15 DE ABRIL DE 2020Nº 066 783Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

EZIO RICARDO MARTINS 200166026

FADRICIO SILVA DOS SANTOS 200166590

ELOY SANTANA LEONCIO ALMEIDA 200167142

MARIA CLEIDE DO NASCIMENTO ALMEIDA 200166100

GABRIEL HEYTER FERREIRA SILVA 200166774

Porto Velho,  24 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0804/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

JANIO HENRIQUE  CARVALHO BRAGA, para exercer o Cargo

de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-

18, no Gabinete da 1ª Secretaria -  Deputado Ismael Crispin, a

contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0867/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

JEANA ROGOSKE, para exercer o Cargo de Provimento em

Comissão de Assessor Técnico, código AT-27, no Gabinete da

Presidência, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0855/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEANDRO SALES DE MATTOS, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-28, no

Gabinete da Presidência, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0152/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora LEIDE DAIANA RODRIGUES,
matricula 200166396, para Assistente Parlamentar, código ASP-
26, do Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 02 de
março de 2020.

Porto Velho, 05 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0715/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LIDIA VENANCIO PIMENTEL, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor, código AS-07, na Divisão das Comissões,
do Departamento Legislativo, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  20 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0863/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LINDENBERG ESTEFANI DE SOUZA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-27,

no Gabinete da Presidência, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO



15 DE ABRIL DE 2020Nº 066 784Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

ATO Nº0117/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUANA CAROLINE NOVAIS ALEXANDRE, do Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Especial de Gabinete,

código DAG-06, do Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar

de 04 de março de 2020.

Porto Velho, 04 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0880/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUANA REZENDE DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-

14, no Gabinete do Deputado Lebrão, a contar de 02 de março

de 2020.

Porto Velho,  13 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0861/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCOS LUIS NERIS DOS SANTOS, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-28,

no Gabinete da Presidência, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0781/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA APARECIDA RODRIGUES BILHEIRO, para exercer o

Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código

AP-26, no Gabinete da Deputada Cássia Muleta, a contar de 02

de março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0865/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA CRISTINA SANTOS DE CASTRO, para exercer o Cargo

de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-28,

no Gabinete da Presidência, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0667/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA DA CONCEIÇÃO CARVALHO GOMES PEREIRA, para

exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor, código

AS-01, na Divisão de Expediente e Controle, Departamento

Legislativo, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  20 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0806/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:



15 DE ABRIL DE 2020Nº 066 785Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

N O M E A R

MARIA JAQUELINE DA SILVA MESQUITA, para exercer o Cargo

de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-

13, no Gabinete da 1ª Secretaria -  Deputado Ismael Crispin, a

contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0116/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIANA GOMES DA SILVA, do Cargo de Provimento em

Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, do Gabinete da

Comissão Permanente de Fiscalização e Controle, a contar de 04

de março de 2020.

Porto Velho, 04 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0866/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

MAURO MAGALHAES JUNIOR, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-28, no

Gabinete da Presidência, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0858/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

MELQUISEDEQUE DE JESUS SILVA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-28,

no Gabinete da Presidência, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0805/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

NATHALIA BATISTA DIAS DA SILVA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-13,

no Gabinete da 1ª Secretaria -  Deputado Ismael Crispin, a contar

de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0790/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAYNNER ALVES CARNEIRO, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-26, no

Gabinete do Deputado Dr. Neidson, a contar de 02 de março de

2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0668/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R



15 DE ABRIL DE 2020Nº 066 786Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

RITA DE CASSIA MONTEIRO, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor, código AS-01, no
Departamento Financeiro, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  20 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0669/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROSILEIDE SOARES DOS SANTOS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-01, na Gerencia
de Assessoramento e Acompanhamento de Emendas
Parlamentares, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  20 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0670/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROSILENE CORREA TRINDADE, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-01, na Divisão
de Monitoramento e Segurança Patrimonial, do Departamento de
Polícia Legislativa a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  20 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0161/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora TATIANE DO CARMO
PEIXOTO, matricula 200165735, para Secretaria de Apoio, código
DAG-03, e relotar no Gabinete da 4ª Secretaria – Deputado Edson
Martins, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho, 05 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0861/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora THAIS RAISSA

VIGATTO S. SCHMIDT DE OLIVEIRA, matricula 200167858,

Assessor Parlamentar, para o código AP-28, e relotar no Gabinete

da Presidência, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho, 23 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0432/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

THAUANY DA SILVA PACHECO, do Cargo de Provimento em

Comissão de Assistente Técnico, código AST-13, do Gabinete da

2ª Secretaria – Deputado Dr. Neidson, a contar de 07 de março

de 2020.

Porto Velho, 10 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0671/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

VANDERLEIA MAIA DE JESUS SILVA, para exercer o Cargo

de Provimento em Comissão de Assessor, código AS-01, na Divisão

de Policiamento, Informação e Controle Operacional, do

Departamento de Polícia Legislativa a contar de 02 de março de

2020.

Porto Velho,  20 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO



15 DE ABRIL DE 2020Nº 066 787Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2020-04-15T16:50:14-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




